La respuesta de Aristóteles (37) representa serias dificultades críticas que Hoenen examina detalladamente (38). El texto utilizado por Santo Tomás, tal y como aparece en sus comentarios: "quod utcumque ens est tempus, ut si contingit motum esse sine anima", difiere, en la opinión de Hoenen, del original, determinando el comentario de Santo Tomás. Nosotros no obstante aceptamos la interpretación del Santo por estar en consonancia con los pasajes anteriormente comentados, y además por seguir una línea de pensamiento claramente aristotélica, en cuyo contexto queda perfectamente esclarecido el sentido, que para Sto. Tomás y para muchos escolásticos y comentaristas, tiene el tiempo cosmológico.

El movimiento es un ser esencialmente sucesivo, no está fijo en las cosas, sino que continuamente pasa de la potencia al acto; tan sólo es actual el indivisible que delimita el *antes* y el *después*. La consideración del movimiento en su totalidad sólo ocurre dentro de la inteligencia que representa las diversas partes. Igual ocurre con el tiempo; sólo es actual el *nunc* indivisible que separa el *antes* y el *después* del movimiento, y sólo el alma puede recomponerlo en toda su totalidad. El movimiento y el tiempo tienen fuera de la inteligencia un ser imperfecto, y la objeción ya apuntada, de que el tiempo no es nada por estar formado por partes inexistentes, tiene como respuesta la distinción siguiente: como ser perfecto no tiene existencia fuera del alma, pero lo tiene imperfecto como el mismo movimiento: "Ad evidentiam autem hujus solutionis considerandum est, quod positis rebus numeratis, necesse est poni numerum. Unde sicut res numeratae dependet a numerante, ita et numerus earum. Esse autem rerum numeratarum non dependet ab intellectu, nisi sit aliquis intellectus qui sit causa rerum, sicut est intellectus divinus: non autem dependet ab intellectu animae. Unde nec numerus rerum

(36) *IV Phys.*, c. 14, 223 a 21,3.

(37) *Ibid.*, 221 a 21-26.

(38) P. HOENEN, *Cosmologia*, Roma 1956, p. 272,3.

ab intellectu animae dependet: sed solum ipsa numeratio, quae est actus animae, ab intellectu animae dependet. Sicuti ergo possunt esse sensibilia sensu non existente, et intelligibilia intellectu non existente, ita possunt esse numerabilia et numerus, non existente numerante.

Si ergo motus haberet *esse* fixum in rebus, sicut lapis vel equus, posset absolute dici, quod sicut etiam anima non existente est numerus lapidum, ita etiam anima non existente esset numerus motus, qui est tempus. Sed motus non habet *esse* fixum in rebus, nec aliquid actu invenitur in rebus de motu, nisi quoddam indivisibile motus, quod est motus divisio: sed totalitas motus accipitur per considerationem animae, comparantis priorem dispositionem mobilis ad posteriorem. Sic igitur et tempus non habet *esse* extra animam, nisi secundum suum indivisibile: ipsa autem totalitas temporis accipitur per ordinationem animae numerantis prius et posterius in motu, ut supra dictum est" (39).

Con todo, la naturaleza del tiempo no queda perfectamente aclarada con la obra de Aristóteles. Tomando como base su definición, y el sentido particular del *numerus*, como *numerus numeratus* o *numerabilis*, aparece una dificultad: Si el movimiento celeste por medio de su tiempo sirve para medir todos los demás movimientos, resultaría que este *tiempo* sería *numerus numerans*.

La dificultad fue afrontada por los comentaristas tanto árabes como escolásticos siguiendo una doble dirección: la propugnada por Averroes, San Alberto Magno y Santo Tomás, que sostienen la unidad objetiva del tiempo, y la corriente nominalista, que, comenzando con Scoto, sigue por Occam y después aparece de nuevo con Suárez y otros muchos escolásticos que le siguen, para quienes la unicidad del tiempo es debida a un acto de la inteligencia.

Averroes, el *Comentador*, defiende la unidad objetiva del tiempo recurriendo a la dependencia de los movimientos respecto del primer móvil, de tal manera que, percibiendo un movimiento cualquiera se percibe el movimiento del primer móvil a través de la propia mutabilidad, y en consecuencia el tiempo: "Et manifestum est quod nos non sentimus nos esse transmutabili, nisi ex transmutatio-

(39) *In IV Phys.*, 1, 23, n. 5.

ne caeli. Et, si esset possibile ipsum quiescere, esset possibile nos esse in esse non transmutabile. Ergo necesse est ut sentiat hunc motum qui non sentit motum corporis caelestis, scilicet per visum... Et nos esse in esse transmutabili sentitur per se; nos enim sentimus quod instans in quo incepimus scribere hunc sermonem, est aliud ab illo in quo fuit completus. Motus igitur, qui, cum sentitur primo et essentialiter tempus, est motus ex quo sentimus nos esse in esse transmutabili, et nos trasmutari quia sumus in hoc esse. Nos igitur esse in esse transmutabili sentitur, sicut diximus, cum senserimus quemcumque motum. Sentire igitur nos esse in esse transmutabili est illud ex quo sequitur nos sentire tempus primo" (40).

San Alberto Magno, en la misma línea objetivista, hace residir el tiempo en el primer movimiento celeste como en su sujeto propio, donde es medida intrínseca, y tan sólo de una manera extrínseca y secundaria mide a todos los demás movimientos: "Cum autem dicimus suum tempus esse mensuram aliorum temporum, non intelligimus plura esse tempora, sed unum diversimode referri ad multa. Refertur enim tempus ad primum mobile et ad motum ejus sicut ad subjectum et numeratum, ad alios autem motus sicut numerus extrinsecus ad numerata solum et in illis non est sicut in subjecto: et ideo non multiplicatur multiplicatione eorum" (41).

Santo Tomás, como hace ver claramente Mansión en el artículo citado, depende en esta cuestión de la unidad del tiempo, de San Alberto y de Averroes. La solución apuntada por Santo Tomás en su comentario al libro de los Físicos, parece el pensamiento definitivo del Santo.

Algunos han querido ver una cierta variación en el pensamiento de Santo Tomás, después de comparar críticamente los diversos lugares donde habla del tema. Se impone pues, una digresión crítica sobre los pasajes en cuestión.

Así, en el comentario al primer libro de las Sentencias, escrito entre 1253 y 1255 (42), la dependencia a Averroes es evidente, pues cita casi sus mismas expresiones: "Dicendum, quod tempus per se est mensura motus primi; unde esse rerum temporalium non men-

(40) Citado por A. MANSION, *Le temps chez les péripatéticiens médiévaux*, Revue Neoscholast. 1934, p. 282,3.

(41) S. ALBERTUS MAGNUS, *In IV Phys.*, tract. 3, c. 17.

(42) La cronología la tomamos de A. WALZ, en *Angelicum*, 1936.

suratur tempore nisi prout subjacet variationi ex motu caeli. Unde dicit Commentator, IV Phys., quod sentimus tempus, secundum quod percipimus nos esse in esse variabili ex motu caeli. Et inde est quod omnia quae ordinantur ad motum caeli sicut ad causam cujus primo mensura est tempus, mesurantur tempore; et quicumque sentit quaecumque variabilitatem quae consequitur ex motu caeli, sentit tempus, quamvis non videat ipsum motum caeli" (43).

En el comentario al segundo libro de las Sentencias, escrito hacia la misma época, 1253-1255, la dependencia es a la vez de San Alberto y Averroes. Esta dependencia está armónicamente utilizada, sin muestras de ninguna contradicción, citando primero la explicación de San Alberto y a continuación la del Comentador: "Est etiam quaedam mensura extrinseca, et hanc non est necesse multiplicari ad multiplicationem mesuratorum, sed est in uno sicut in subjecto ad quod multa mesurantur, sicut multi panni mesurantur ad longitudinem unius ulnae: et hoc modo multi motus mesurantur ad numerum unius primi motus, qui numerus est tempus...

Et ideo dicendum est cum Commentatore in IV Physicorum quod tempus est unum ab unitate motus primi mobilis, tempus enim comparatur ad istum motum, non tantum ut mensura ad mensuratum, sicut ad alios motus, sed sicut accidens ad subjectum, quod habet unitatem et multitudinem. Unde primo mesurat motum diurnum, et per illum mesurat omnes alios: sicut enim dicitur in X Metaphysicorum, unumquodque mesuratur per illud quod est primum et minimum sui generis" (44).